

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền Đại hội thi đua yêu nước Thông tấn xã Việt Nam lần thứ V

Đại hội thi đua yêu nước Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) lần thứ V được tổ chức trong bối cảnh tập thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động TTXVN đang tích cực hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ TTXVN lần thứ XXVI, 75 năm ngày truyền thống của TTXVN (15/9/1945 - 15/9/2020), 60 năm ngày thành lập Thông tấn xã Giải phóng (12/10/1960 - 15/10/2020).

TTXVN xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về sự kiện, cụ thể như sau:

#### I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đợt thông tin tuyên truyền Đại hội thi đua yêu nước TTXVN lần thứ V là một trong những tuyến tin trọng tâm của quý III/2020, được các đơn vị thông tin trong ngành tổ chức thực hiện trong thời gian từ nay đến hết ngày 15/8/2020.

Thông tin về Đại hội thi đua yêu nước TTXVN lần thứ V đặt trong tuyến thông tin Đại hội thi đua yêu nước lần thứ X.

TTXVN mở chuyên mục: **Đại hội thi đua yêu nước lần thứ X**. Từ khóa (keyword): **Thi đua yêu nước** trên mạng dịch vụ tại địa chỉ news.vnnet.vn, Cổng Thông tin điện tử: vnnet.vn.

**Thời gian mở chuyên mục: Từ ngày 1/8/2020 đến hết 31/12/2020.**

TTXVN triển khai tuyên truyền Đại hội bằng các loại hình thông tin (*văn bản, ảnh, truyền hình, thông tin tư liệu và tin đồ họa*) trên các kênh thông tin nguồn, báo in, truyền hình, thông tin điện tử và trên các trang mạng xã hội của TTXVN được xác thực, trong đó có fanpage Facebook của TTXVN bằng tiếng Việt.

Thông tin của TTXVN nêu bật kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng giai đoạn 2015-2020 trong toàn Ngành; những bài học

kinh nghiệm về công tác tổ chức thi đua, khen thưởng; mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, những đổi mới trong công tác thi đua, khen thưởng của TTXVN giai đoạn 2020-2025, gắn với việc phản ánh kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

## II/ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tập trung phản ánh đợt thi đua cao điểm “Mỗi ngày học tập và làm theo một lời dạy của Bác Hồ”, từng đơn vị đăng ký một công trình hoặc một sáng kiến, cải tiến, chào mừng 75 năm ngày thành lập TTXVN (15/9/1945 - 15/9/2020) với khẩu hiệu “ Phát huy truyền thống anh hùng, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động TTXVN nâng cao hơn nữa ý thức và trách nhiệm, tinh thần làm chủ, hăng say lao động, cống hiến trí tuệ, sức lực vì sự nghiệp phát triển của TTXVN”.

Nêu bật những đổi mới trong công tác thi đua khen thưởng, đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời, phản ánh đúng kết quả phong trào thi đua, có tác dụng động viên, giáo dục, nêu gương trong toàn Ngành.

TTXVN tăng cường phản ánh gương “người tốt - việc tốt” trong phong trào thi đua giai đoạn 2015 - 2020; chú trọng đến các điển hình tiên tiến trực tiếp thực hiện công tác thông tin ở trong và ngoài nước, có thành tích đặc biệt xuất sắc được Lãnh đạo ngành biểu dương, khen thưởng tại Đại hội.

Thông tin về các sáng kiến, sáng tạo, giải pháp mới của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động TTXVN được áp dụng hiệu quả, đặc biệt là các sáng kiến liên quan đến đổi mới trong công tác thông tin (*thành tích trong đợt tuyên truyền cao điểm phòng chống dịch COVID-19 là một “điểm nhấn”*); khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong việc cổ vũ, động viên, khích lệ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động TTXVN hăng say công tác, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

## III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### A. Các đơn vị thông tin

**1. Ban biên tập tin Trong nước, Ban biên tập Ảnh, Trung tâm truyền hình Thông tấn:** Phối hợp với Cơ quan TTXVN tại khu vực miền Trung - Tây Nguyên, Cơ quan TTXVN tại khu vực phía Nam chỉ đạo, hướng dẫn các CQTTTN liên quan thực hiện thông tin theo kế hoạch đã xây dựng, phù hợp với đặc thù đơn vị.

Thông tin về kết quả đạt được sau các đợt thi đua hàng năm do Tổng giám đốc TTXVN phát động với các khẩu hiệu như: Đổi mới hơn nữa, quyết liệt hơn

nữa, hiệu quả hơn nữa, phát triển hơn nữa; Đoàn kết, năng động, sáng tạo, thi đua xây dựng TTXVN phát triển mạnh mẽ; Phát huy sức mạnh toàn ngành, đoàn kết, sáng tạo, thực hiện tốt chức năng thông tấn nhà nước.

Phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức công tác thi đua, khen thưởng; đồng thời tăng cường trách nhiệm của Hội đồng thi đua - khen thưởng các cấp và của TTXVN trong việc tham mưu, đề xuất, tổ chức thực hiện rộng khắp các phong trào thi đua và thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

Phản ánh về việc nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch và có tác dụng động viên, nêu gương; đẩy mạnh việc biểu dương, khen thưởng đột xuất trong công tác thông tin đối với cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong việc phản ánh các sự việc đột xuất, bất thường, những sự kiện nổi bật mang tầm quốc gia, khu vực và quốc tế. Đây thực sự là động lực thôi thúc mỗi thành viên trong “ngôi nhà Thông tấn” không ngừng phấn đấu, nỗ lực hơn nữa, hoàn thành sứ mệnh của những chiến sĩ trên mặt trận thông tin.

Thông tin về hình ảnh bình dị, cuộc sống đời thường của các cán bộ, nhà báo lão thành TTXVN, thực sự là tấm gương sáng, lan tỏa những giá trị và bài học tốt đẹp cho các cán bộ, phóng viên trẻ của Ngành học tập, noi theo.

Tăng cường bài viết giới thiệu về sáng kiến, đổi mới trong lĩnh vực thông tin chuyên đề; nêu bật những nội dung của mô hình đã làm thay đổi cách tiếp cận, thể hiện, đưa thông tin đến với công chúng, độc giả nhanh nhất, đảm bảo tính chính xác, hiệu quả, góp phần định hướng dư luận xã hội.

**2. Trung tâm thông tin tư liệu và đồ họa:** Thực hiện thông tin theo kế hoạch đã xây dựng, phù hợp với đặc thù đơn vị. Triển khai thông tin đồ họa và thông tin chuyên đề với những nội dung: Tầm quan trọng của thi đua yêu nước. Chủ tịch Hồ Chí Minh nói về thi đua yêu nước. Các kỳ Đại hội thi đua yêu nước của TTXVN. Một số nội dung chính của Đại hội thi đua yêu nước TTXVN lần thứ V.

**3. Báo Tin tức, Báo điện tử Vietnamplus:** Thực hiện thông tin theo kế hoạch đã xây dựng, phù hợp với đặc thù đơn vị. Trong đó, lập dòng sự kiện về “Đại hội thi đua yêu nước TTXVN lần thứ V”; giới thiệu chân dung một số phóng viên có thành tích đặc biệt xuất sắc (*có tác phẩm đoạt giải Báo chí quốc gia, hoặc “xả thân vì dòng tin chảy mãi”*)...

4. **Ban biên tập tin Đối ngoại; các báo Việt Nam News, Le Courier du Vietnam, Báo ảnh Việt Nam:** Khai thác, đăng phát tin, bài, ảnh, videoclip do các đơn vị thông tin nguồn và CQTT thực hiện, phù hợp với đặc thù của đơn vị.

## B. Các đơn vị chức năng

1. **Ban Thư ký biên tập và Quan hệ đối ngoại (TKBT&QHĐN):** Giúp lãnh đạo Ngành theo dõi việc thực hiện kế hoạch thông tin của các đơn vị, tổng hợp báo cáo đột thông tin khi có chỉ đạo của lãnh đạo Ngành; phổ biến thông tin về Đại hội thi đua yêu nước TTXVN lần thứ V lên fanpage tiếng Việt của Ngành.

2. **Ban Tổ chức - Cán bộ:** Cung cấp danh sách cá nhân, tập thể có thành tích đặc biệt xuất sắc trong phong trào thi đua 5 năm (2015 - 2020) được lãnh đạo Ngành biểu dương, khen thưởng tại Đại hội cho các đơn vị thông tin nguồn, các đơn vị báo chí xuất bản để thực hiện công tác tuyên truyền.

3. **Trung tâm Kỹ thuật:** Mở chuyên mục: **Đại hội thi đua yêu nước lần thứ X.** Từ khóa (keyword): **Thi đua yêu nước** trên mạng dịch vụ tại địa chỉ news.vnanet.vn và Cổng Thông tin điện tử: vnanet.vn theo mốc thời gian như đã nêu trên.

4. **Văn phòng TTXVN:** Bố trí phương tiện cho các nhóm phóng viên đi công tác cơ sở, thực hiện thông tin, tuyên truyền khi có sự chấp thuận của lãnh đạo Ngành.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có vấn đề phát sinh cần xin ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Ngành, các đơn vị trực tiếp thông báo hoặc gửi thư điện tử qua hòm thư btk.ttxvn@gmail.com đến Ban TKBT&QHĐN tổng hợp, trình lãnh đạo Ngành xem xét, quyết định. /.

### Nơi nhận:

- Ban Lãnh đạo cơ quan (để chỉ đạo);
- Các đơn vị thông tin (để t/h);
- Các đơn vị chức năng (để t/h);
- CQ TTXVN tại B1, B2 (để t/h);
- Các CQTT trong và ngoài nước (để t/h);
- Lưu VT, BTK.

**TỔNG GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Đức Lợi**